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                  Stand Mai 2023 

Fachausschuss              

 
 

Bearbeitung von Themen durch den Verband der Gemeindepräsidentinnen 
und Gemeindepräsidenten des Kantons Schaffhausen VGGSH  
 
 
Involviert in die Bearbeitung von Themen sind: 

 Geschäftsleitender Ausschuss (Statuten Artikel 17) 
 Fachausschuss    (Statuten Artikel 18) 
 Gemeinden    (Statuten Artikel 3) 
 Vorstand     (Statuten Artikel 15)  

 
 
1. Grundsatz 

 
Bei allen Themen (Vernehmlassungen, Anfragen etc.) gilt, wenn innerhalb der festgelegten 
Frist keine Rückmeldung erfolgt, dies als Zustimmung. 

 
2. Fachausschuss – Vorsitz / Zusammensetzung  

 
Vorsitz  
 

Finanzdepartement   

Nadja Hallauer  Gemeindepräsidentin Hallau   nadja.hallauer@hallau.ch  

Volkswirtschaftsdepartement     

Peter Neukomm Stadtpräsident Schaffhausen  peter.neukomm@stsh.ch  

Departement des Innern   

Corinne Ullmann Stadtpräsidentin Stein am Rhein stadtpraesidium.steinamrhein.ch 

Erziehungsdepartement    

Roger Paillard Gemeindepräsident Beringen roger.paillard@beringen.ch  

Baudepartement    

Marcel Fringer    Gemeindepräsident Thayngen marcel.fringer@thayngen.ch    
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Zusammensetzung  
  
 Siehe Anhang 1  
 

Weitere Fachausschüsse können bei Bedarf zusammengestellt werden.  
Das Präsidium eines Fachausschusses legt fest, wie innerhalb des Ausschusses gearbeitet wird 
(Administration, Zirkularweg / Sitzungen etc.). 
 
Falls zu einem Thema kein Fachausschuss gebildet worden ist, übernimmt der Vorstand die Funk-
tion des Fachausschusses. 

 
 
3. Ablauf 

 
Wird dem Verband eine Vorlage des Kantons zugestellt, wird diese durch den geschäftsleitenden 
Ausschuss geprüft und allen Fachausschussmitgliedern mit einer ersten Einschätzung (provisori-
sche Stellungnahme) per Mail weitergeleitet. 
 
Der Fachausschuss bearbeitet die Vorlage und erstellt eine Stellungnahme welche allen Vor-
standsmitgliedern per Mail zugestellt wird. Ob diese Stellungnahme durch den Fachausschuss mit-
tels Mailverkehr erarbeitet wird oder ob der Fachausschuss eine Sitzung einberuft, entscheidet das 
Präsidium des Fachausschusses. 
 
Der Vorstand beschliesst über diese Stellungnahme gemäss Artikel 16 der Statuten (normaler-
weise auf dem Zirkularweg). 
 
Werden bei wichtigen Fragen die Gemeinden zu einer Stellungnahme zur Vorlage eingeladen (An-
trag geschäftsleitender Ausschuss, Fachgruppe oder Vorstand), lautet die Frage jeweils: Sind Sie 
mit der Aussage des Verbandes einverstanden? 
 
Der geschäftsleitende Ausschuss erstellt die definitive Antwort an den Kanton. 
 
Bei Vernehmlassungen wird diese Antwort per Mail allen Gemeinden zugestellt und auf der Web-
site publiziert. 

 
 
4. Fristen 

 
Durch den geschäftsleitenden Ausschuss wird bei jeder Vorlage ein Terminplan festgelegt, bis 
wann ein Fachausschuss eine Stellungnahme verabschiedet haben muss und bis wann der Vor-
stand darüber entscheiden muss.  
 
Bei Vernehmlassungen ist es wichtig, dass nach der Erarbeitung der Stellungnahme des Verban-
des den Gemeinden noch genügend Zeit bleibt, diese Stellungnahme zu prüfen und bei der Dis-
kussion ihrer eigenen Stellungnahme zu berücksichtigen. 

 



 Seite 3 von 4 
 

 

Geschäftsstelle:  Heidi Fuchs – Brämlenstrasse 1 – 8234 Stetten SH  
 Tel. 079 484 64 38 – info@gemeinden.sh – www.gemeinden.sh 
 

Präsident: Roger Paillard – Gemeindeverwaltung –  Zelgstrasse 8 – 8222 Beringen   
 Tel. 052 687 24 24  – roger.paillard@beringen.ch  

 

Anhang 1   
 
 
 
Fachausschuss – Zusammensetzung  
 
 
 

 
Finanzdepartement 
 

   

Nadja Hallauer Vorsitz Gemeindepräsidentin Hallau nadja.hallauer@hallau.ch 

André Bachmann  Gemeindepräsident Gächlingen gemeindepraesident@gaechlingen.ch  

Felix Tenger  Gemeindepräsident Neuhausen  felix.tenger@neuhausen.ch  

Ralph Kolb  Bereichsleiter Finanzen  
Stadt Schaffhausen 

ralph.kolb@stsh.ch  

Benjamin Gruber   Finanzverwalter Neunkirch benjamin.gruber@neunkirch.ch  

 
Volkswirtschaftsdepartement 
  

   

Peter Neukomm Vorsitz Stadtpräsident Schaffhausen peter.neukomm@stsh.ch  

Thomas Müller   Gemeindepräsident Stetten thomas.mueller@stetten.ch   

Virginia Stoll  Gemeindepräsidentin Wilchingen  virginia.stoll@bluewin.ch 

Stefan Sigrist   Stabstellenleiter Präsidialreferat 
Schaffhausen  

stefan.sigrist@stsh.ch  

Beatrice Jaquerod  Gemeindeschreiberin Löhningen beatrice.jaquerod@ktsh.ch  

 
Departement des Innern 
  

   

Corinne Ullmann Vorsitz Stadtpräsidentin Stein am Rhein stadtpraesidium@steinamrhein.ch 

Ruedi Vögele  Gemeindepräsident Neunkirch gemeindepraesidium@neunkirch.ch  

Marcel Fringer  Gemeindepräsident Thayngen marcel.fringer@thayngen.ch 

Andrea Metzger  Bereichsleiterin Soziales  
Stein am Rhein 

andrea.metzger@steinamrhein.ch 

Markus Tanner  
Bereichsleiter Soziale Dienste 
Stadt Schaffhausen   

markus.tanner@stsh.ch   
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Erziehungsdepartement  
 

   

Roger Paillard  Vorsitz  Gemeindepräsident Beringen roger.paillard@beringen.ch   

Nadja Hallauer   Gemeindepräsidentin Hallau  nadja.hallauer@hallau.ch  

Andreas Ehrat   Gemeindepräsident Lohn  gemeindepraesidium@lohn.ch  

Martina Jenzer  Gemeindepräsidentin Buch Martina.jenzer@buch-sh.ch  

Isabella Kehrli  Schulsozialarbeiterin Beringen  schulsozialarbeit@beringen.ch  

 
Baudepartement  
 

   

Marcel Fringer  Vorsitz Gemeindepräsident Thayngen marcel.fringer@thayngen.ch   

Michael Mägerle  Gemeindepräsident Bargen gr.m.maegerle@bargen.ch  

Alex Schlatter  Gemeindepräsident Büttenhardt alex.schlatter@buettenhardt.ch  

Stephanie Keller   Rechtsberaterin Bau und  
Umwelt Stadt Schaffhausen 

stephanie.keller@stsh.ch 

Bernhard Neddermann  Bereichsleiter Bauen / Werke  
Stein am Rhein 

bernhard.neddermann@steinamrhein.ch 

 


